
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� ��
� � �
�
� ��� � ��	� 


���	���
� � �� �� ���	� �� ����

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO ORDENADOR
DE 14.08.2023

PROCESSO Nº SEI-390002/002222/2023 - AUTORIZO A DESPESA
em favor das empresas LEMOS TECNOLOGIA E CERTIFICAÇÃO LT-
DA (CNPJ 24.543.336/0001-69) vencedora do item 1 em disputa no
PED 05672/2023 no valor total de R$ 5.916,00 (cinco mil novecentos
e dezesseis reais) e PRO INK SUPRIMENTOS E MÁQUINAS DE IM-
PRESSÃO LTDA (CNPJ 06.797.803/0001-03) vencedora do item 2 em
disputa no PED 05672/2023 no valor total de R$ 2.800,00 (dois mil e
oitocentos reais), perfazendo o valor total geral da contratação de R$
8.716,00 (oito mil setecentos e dezesseis reais), através de Dispensa
de Licitação com base na Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, Inc. II, vi-
sando atender demanda deste GSI-RJ.

Id: 2501441

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 15.08.2023

PROCESSO N° SEI-330020/000246/2022 - TORNO SEM EFEITO, a
publicação do extrato do 1º Termo Aditivo, referente a prorrogação do
prazo de vigência e aplicação de reajuste de 3,16% no contrato nº
011/2023 de prestação de serviços contínuos de tecnologia, compre-
endendo mão de obra especializada para elaboração de plataforma de
desenvolvimento de baixa codificação na modalidade de licenciamento
anual, em favor da empresa MTM SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LT-
DA, no valor total de R$ 356.933,60 (trezentos e cinquenta e seis mil
novecentos e trinta e três reais e sessenta centavos), publicado no
DOERJ nº 150, de 14/08/2023, pag.38, 2ª coluna.

Id: 2501456

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RETIFICAÇÃO
D.O DE 10.04.2023

PÁGINA 33 - COLUNA 2ª

ATO DO DIRETOR
DE 05.04.2023

Processo nº SEI- 330022/001492/2022

Onde se lê:

ID
G E S TO R A Fabiane Cristina Gomes de Melo,

DGAF/COO-ENG.
51300303

FISCAL Gizella Brum Baptista
(Administradora de Niterói-RJ)

5 11 8 0 5 2 9

FISCAL Priscila Formoso da Cunha (Engenheira) 43737617
FISCAL Diego Tudesco Moreira Rocha

(Engenheiro)
43731589

Leia-se:

ID
G E S TO R A Fabiane Cristina Gomes de Melo

DGAF/COO-ENG
51300303

FISCAL Alexandre Lyrio Pombo Saragoça (Engenhei-
ro)

51254425

FISCAL Diego Tudesco Moreira Rocha
(Engenheiro)

43731589

Id: 2501536

PROCESSO Nº SEI-210071/000309/2023 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA. A U TO R I Z O , nos termos do Decreto nº 47.805, de
20.10.2021.

PROCESSO Nº SEI-350099/002863/2023 - Vinculação de Placa Par-
ticular - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR. A U TO R I -
ZO, nos termos do Decreto nº 47.805, de 20.10.2021.

Id: 2501445

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RETIFICAÇÃO
D.O de 09.03.2023

PÁGINA 24 - 3ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DER Nº 11 DE 01 DE MARÇO DE 2023

DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPE-
TÊNCIA PARA GESTÃO DE CONTRATOS E
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, DESIGNA
SERVIDORES PARA FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Processo nº SEI- 330027/000872/2021

ANEXO I

CONTRATO: 088/2021- Mapfre Seguros Gerais S.A.

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 4984 DE 11 DE A G O S TO DE 2023

TRANSFORMA SEM AUMENTO DE DESPESA O CARGO DE PROCURADOR DO ESTADO NA FORMA QUE MEN-
CIONA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, Processo nº SEI-140001/000871/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica transformado, sem aumento de despesa, na estrutura básica da Procuradoria Geral do Estado, o cargo vago abaixo discriminado,
conforme o disposto no artigo 8º da Lei Complementar Estadual nº 137, de 29 de junho de 2010.

CARGO ANTERIOR ÚLTIMO OCUPANTE DATA DA VACÂNCIA CARGO ATUAL
Procurador do Estado de Categoria

Especial
Josenete Veloso Monteiro 01/08/2023 Procurador do Estado de 1ª Categoria

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2023

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2501317

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 14.08.2023

DESIGNA, a contar de 07.08.2023, os servidores: ROBSON DOS
S A N TO S , Superintendente de Sistemas de Informação, ID 2842114-0,
como gestor; JOSÉ MARCIO FOUNTOURA BLANCO, ID 2846682-9
e LEONARDO DA SILVA IFF, ID 2845663-7, instituindo a comissão
para fins de fiscalização, referente à prestação de serviços, a favor da
DATEN TECNOLOGIA LTDA, relativo ao Contrato nº 037/2023. Pro-
cesso nº SEI-330023/000282/2022.

Id: 2501589

Onde se lê:
... GESTOR: Thamiris Ravizzini Curvelo (COO-SGE).
FISCALIZAÇÃO: Fabiane Cristina Gomes de Melo (COO-ENG) e Ale-
xandre Lyrio Pombo Saragoça (COO-ENG)...

Leia-se:
--- GESTOR: Thamiris Ravizzini Curvelo (COO-SGE).
FISCALIZAÇÃO: Fabiane Cristina Gomes de Melo (COO-ENG) e Julio
Cesar de Andrade Dutra (SUP-SAD)...

Id: 2501574

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DE 14.08.2023

A B S O RV E , na 1ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, CLAUDIO ROBERTO PIE-
RUCCETTI MARQUES, Procurador do Estado, Id Funcional nº
41955056, promovido como excedente pelo critério de merecimento
em 29/05/2018, de acordo com o disposto no art. 27, §3º, da Lei
Complementar nº 15/1980 e no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764
de 25 de maio de 2015, em razão da vacância de Claudia Freze da
Silva. Processo nº SEI-14/001/006237/2019.

A B S O RV E , na 2ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, FABIO SANTOS MACE-
DO, Procurador do Estado, Id Funcional nº 43348297, promovido co-
mo excedente pelo critério de antiguidade em 15/10/2019, de acordo
com o disposto no art. 27, §3º, da Lei Complementar nº 15/1980 e no

artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764 de 25 de maio de 2015, em
razão da promoção de Claudio Roberto Pieruccetti Marques. Processo
nº SEI-14/001/006237/2019.

A B S O RV E , na 1ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, FABRICIO SILVA DE
C A RVA L H O , Procurador do Estado, Id Funcional nº 19222246, pro-
movido como excedente pelo critério de antiguidade em 29/05/2018,
de acordo com o disposto no art. 27, §3º, da Lei Complementar nº
15/1980 e no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764 de 25 de maio de
2015, em razão da aposentadoria de Josenete Veloso Monteiro. Pro-
cesso nº SEI-14/001/006237/2019.

A B S O RV E , na 2ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, PAULO ENRIQUE MAI-
NIER DE OLIVEIRA, Procurador do Estado, Id Funcional nº
42706432, promovido como excedente pelo critério de merecimento
em 15/10/2019, de acordo com o disposto no art. 27, §3º, da Lei
Complementar nº 15/1980 e no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764

de 25 de maio de 2015, em razão da promoção de Fabricio Silva de
Carvalho. Processo nº SEI 14/001/006237/2019.

ABSORVE, na 1ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, RODRIGO CRELIER
ZAMBÃO DA SILVA, Procurador do Estado, Id Funcional nº
42665957, promovido como excedente pelo critério de merecimento
em 29/05/2018, de acordo com o disposto no art. 27, §3º, da Lei
Complementar nº 15/1980 e no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764
de 25 de maio de 2015, em razão da aposentadoria de José Roberto
Penna Chaves Faveret Cavalcanti. Processo nº SEI
14/001/006237/2019.

ABSORVE, na 2ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, MARIANA DE SOUSA
C A RVA L H O , Procurador do Estado, Id Funcional nº 43343384, pro-
movido como excedente pelo critério de antiguidade em 15/10/2019,
de acordo com o disposto no art. 27, §3º, da Lei Complementar nº
15/1980 e no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764 de 25 de maio de
2015, em razão da promoção de Rodrigo Crelier Zambão da Silva.
Processo nº SEI 14/001/006237/2019.

Id: 2501324

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHOS DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 02/08/2023

PROC. N.º SEI-140001/016434/2022 - VANESSA HUCKLEBERRY
PORTELLA SIQUEIRA, Procuradora do Estado, ID Funcional n.º
19229933, correspondente ao período de 12/06/2023 a 26/06/2023 (15
dias).

PROC. N.º SEI-140001/008251/2022 - SYLVIA BRAGA TAVARES
PAES, Procuradora do Estado, ID Funcional n.º 19228414, correspon-
dente ao período de 12/06/2023 a 09/07/2023 (28 dias).

PROC. N.º SEI-140001/005318/2022 - CARLOS ANDRE SILVA BAP-
TISTA, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 43871623, correspon-
dente ao período de 03/07/2023 a 09/07/2023 (7 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003963/2022 - GUILHERME PAIAO FERREI-
RA PINTO, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 50243934, corres-
pondente ao período de 03/07/2023 a 09/07/2023 (7 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004085/2022 - FERNANDO JOSE LEMME
WEISS, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 5474434, correspon-
dente ao período de 19/06/2023 a 08/07/2023 (20 dias).

PROC. N.º SEI-140001/005674/2022 - MARCIO BRUNO MILECH,
Procurador do Estado, ID Funcional n.º 19230567, correspondente ao
período de 19/06/2023 a 08/07/2023 (20 dias).

PROC. N.º SEI-140001/015349/2022 - JULIANA CURVACHO CAPEL-
LA, Procuradora do Estado, ID Funcional n.º 43871925, corresponden-
te ao período de 26/06/2023 a 10/07/2023 (15 dias).

PROC. N.º SEI-140001/022873/2022 - AMANDA COLCHETE PINTO,
Procuradora do Estado, ID Funcional n.º 99991241, correspondente
ao período de 26/06/2023 a 10/07/2023 (15 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004077/2022 - FABIANA PEIXOTO SICCARDI,
Procuradora do Estado, ID Funcional n.º 50143743, correspondente
ao período de 12/06/2023 a 01/07/2023 (20 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003637/2022 - PAOLO HENRIQUE SPILO-
TROS COSTA, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 19226616, cor-
respondente ao período de 03/07/2023 a 09/07/2023 (7 dias).

PROC. N.º SEI-140001/016061/2022 - TATIANA PEREIRA MORAES
LEITE, Procuradora do Estado, ID Funcional n.º 41954890, correspon-
dente ao período de 26/06/2023 a 10/07/2023 (15 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004532/2022 - LEONARDO DAVID QUINTANI-
LHA DE OLIVEIRA, Procurador do Estado, ID Funcional n.º
43874274, correspondente ao período de 26/06/2023 a 10/07/2023 (15
dias).

PROC. N.º SEI-140001/004480/2022 - MAURICIO CARLOS ARAUJO
RIBEIRO, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 5717590, corres-
pondente ao período de 26/06/2023 a 10/07/2023 (15 dias).

PROC. N.º SEI-140001/006228/2022 - ANA ALICE DE OLIVEIRA,
Procuradora do Estado, ID Funcional n.º 32193262, correspondente
ao período de 03/07/2023 a 01/08/2023 (30 dias).

PROC. N.º SEI-140001/003632/2022 - VICTOR CAMPOS CLEMENT
LEAHY, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 50143794, correspon-
dente ao período de 03/07/2023 a 13/07/2023 (11 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004475/2022 - BRUNO TEIXEIRA DUBEUX,
Procurador do Estado, ID Funcional n.º 41955048, correspondente ao
período de 03/07/2023 a 13/07/2023 (11 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004480/2022 - MAURICIO CARLOS ARAUJO
RIBEIRO, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 5717590, corres-
pondente ao período de 11/07/2023 a 13/07/2023 (3 dias).

PROC. N.º SEI-140001/012238/2022 - TATIANA SIMOES DOS SAN-
TOS, Procuradora do Estado, ID Funcional n.º 42666171, correspon-
dente ao período de 24/06/2023 a 07/07/2023 (14 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004479/2022 - SERGIO ESPINOLA CATRAM-
BY, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 19231857, correspondente
ao período de 08/06/2023 a 16/06/2023 (9 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004479/2022 - SERGIO ESPINOLA CATRAM-
BY, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 19231857, correspondente
ao período de 26/06/2023 a 09/07/2023 (14 dias).

PROC. N.º SEI-140001/001702/2022 - FABIANA ANDRADA DO AMA-
RAL RUDGE BRAGA, Procuradora do Estado, ID Funcional n.º
19221258, correspondente ao período de 07/06/2023 a 16/06/2023 (10
dias).

PROC. N.º SEI-140001/001702/2022 - FABIANA ANDRADA DO AMA-
RAL RUDGE BRAGA, Procuradora do Estado, ID Funcional n.º
19221258, correspondente ao período de 26/06/2023 a 15/07/2023 (20
dias).

PROC. N.º SEI-140001/004510/2022 - BRUNO FERNANDES DIAS,
Procurador do Estado, ID Funcional n.º 43374999, correspondente ao
período de 14/06/2023 a 13/07/2023 (30 dias).

PROC. N.º SEI-140001/019638/2021 - GLAUCO SILVA MENEZES,
Procurador do Estado, ID Funcional n.º 32123450, correspondente ao
período de 04/07/2023 a 13/07/2023 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/028671/2022 - ANNA CAROLINA MIGUEIS
PEREIRA, Procuradora do Estado, ID Funcional n.º 44208235, corres-
pondente ao período de 30/06/2023 a 14/07/2023 (15 dias).

PROC. N.º SEI-140001/002552/2022 - LUIS PAULO FERREIRA DOS
SANTOS, Procurador do Estado, ID Funcional n.º 19237847, corres-
pondente ao período de 04/07/2023 a 13/07/2023 (10 dias).

PROC. N.º SEI-140001/004673/2022 - MARTA MARIA BRENNER,
Procuradora do Estado, ID Funcional n.º 19230630, correspondente
ao período de 01/06/2023 a 30/06/2023 (30 dias).


		2023-08-16T02:26:31-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




